
госудлшнннм piriMsmp*

Л
or

Департамент цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Ненецкого автономного округа

О внесении изменений в Положение 
о комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению государственных 
гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы 
Ненецкого автономного округа 

в Департаменте цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций 
Ненецкого автономного округа, 

и урегулированию конфликта интересов

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента 
Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Департамента цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа
и урегулированию конфликта интересов, утверждённое приказом Департамента 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа 
от 19.06.2019 № 36 (с изменением, внесенным приказом Департамента цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа
от 07.11.2019 № 61), изменения согласно Приложению.

ПРИКАЗ

от 24 апреля 2024 г. № 5 
г. Нарьян-Мар



2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель губернатора 
Ненецкого автономного округа 
руководитель Департамента 
цифрового развития^рвят 
и массовых коммуникаций 
Ненецкого a w ro ^^ko ro j^^ fs t А.В. Лебедев



Приложение 
к приказу Департамента 
цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций 
Ненецкого автономного округа 
от 24.04.2024 № 5
«О внесении изменений в Положение 
о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению 
государственных гражданских служащих, 
замещающих должности 
государственной гражданской службы 
Ненецкого автономного округа 
в Департаменте цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций 
Ненецкого автономного округа, 
и урегулированию конфликта интересов»

Изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих, 

замещающих должности государственной гражданской службы 
Ненецкого автономного округа в Департаменте цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа, 
и урегулированию конфликта интересов

1. Пункт 5 признать утратившим силу.
2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В состав Комиссии входят:
1) председатель Комиссии -  заместитель руководителя Департамента 

Марков М.А.;
2) заместитель председателя Комиссии -  председатель комитета финансового 

и правового обеспечения -  главный бухгалтер Департамента Ахметова И.Д.;
3) секретарь Комиссии -  главный консультант организационно-правового 

сектора комитета финансового и правового обеспечения Департамента Лиханова Н.В.;
4) члены Комиссии:
начальник организационно-правового сектора комитета финансового 

и правового обеспечения Департамента Волынец А.А.;
ведущий консультант организационно-правового сектора комитета финансового 

и правового обеспечения Департамента Коткина С.Н.;
председатель комитета по вопросам противодействия коррупции Аппарата 

Администрации Ненецкого автономного округа Янзинов А.В. (по согласованию);
представитель общественного совета при Департаменте Тарасова В.Н. 

(по согласованию).».
3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Членами комиссии могут являться представители научных организаций



и образовательных организаций среднего профессионального образования, высшего 
образования, дополнительного профессионального образования, деятельность которых 
связана с государственной службой.

Лица, указанные в абзацах четвертом и пятом подпункта 4 пункта 6, абзаце 
первом пункта 7 настоящего Положения, включаются в состав Комиссии 
в установленном порядке по согласованию с Аппаратом Администрации Ненецкого 
автономного округа, общественным советом при Департаменте, соответствующими 
организациями на основании запроса Департамента.».

4. В пункте 13:
1) в абзаце первом подпункта 1 слова «руководителем Департамента» заменить 

словами «в Комиссию должностным лицом, уполномоченным назначать гражданина 
на должность или назначившим государственного гражданского служащего 
на должность»;

2) в подпункте 3 после слова «представление» дополнить словами 
«представителя нанимателя,»;

3) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) поступившее в Департамент от представителя нанимателя в соответствии 

с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление 
коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, 
замещавшим должность государственной службы в Департаменте, трудового или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные 
функции государственного управления данной организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности 
в Департаменте, при условии, что указанному гражданину Комиссией ранее было 
отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной 
организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение 
им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение 
им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или 
некоммерческой организации Комиссией не рассматривался.»;

4) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

5. В пункте 17 после слова «Положения,» дополнить словами «поступившее 
от представителя нанимателя,».

6. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 2 пункта 13 и подпункте 

6 пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются организационно-правовым 
сектором комитета финансового и правового обеспечения Департамента, который 
осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения 
уведомлений.».

7. В пункте 19:
1) слова «абзаце 2» заменить словами «абзаце втором»;
2) слова «абзаце 5» заменить словами «абзаце пятом»;
3) слова «подпункта 5» заменить словами «подпунктах 5 и 6».
8. В пункте 20:
1) в подпункте 1 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5 и 6»;



2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2 
и подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации для 
принятия одного из решений в соответствии с пунктами 30, 34, 34.1, 36 настоящего 
Положения или иного решения.».

9. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего 

Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 
Комиссии.».

10. В абзаце втором пункта 24 слова «подпунктом 2» заменить словами 
«подпунктами 2 и 6».

11. В подпункте 1 пункта 25 слова «подпунктом 2» заменить словами 
«подпунктами 2 и 6».

12. Дополнить пунктом 34.1 следующего содержания:
«34.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 13 

настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением

не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов.».

13. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 и 6 

пункта 13 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований Комиссия может 
принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 28-34.1 и 36 настоящего 
Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены 
в протоколе заседания Комиссии.».

14. В пункте 45 слова «по результатам проверки, а также» исключить.


